
O B S A H

ÚVODNÍ SLOVO MINISTRA GENERÁLA ...............  3
HISTORICKÁ POZNÁMKA O ŘÁDU
KLARISEK-KAPUCÍNEK .............................................  7

I. ČÁST
ŘEHOLE SV. KLÁRY

Bula papeže Innocence IV...............................................  10

I. kapitola: VE JMÉNU PÁNÉ ZAČÍNÁ ZPŮSOB
ŽIVOTA CHUDÝCH SESTER ...........  11

II. kapitola: O TĚCH, KTERÉ CHTĚJÍ PŘIJMOUT
TENTO ŽIVOT, A JA K  MAJÍ
BÝT PŘIJATY .................    12

III. kapitola: O BOŽSKÉM OFFICIU A O POSTĚ,
O ZPOVĚDI A PŘIJÍMÁNÍ ........... . 16

IV. kapitola: O VOLBĚ A ÚŘADU ABATYŠE,
O KAPITULE, O SESTRÁCH 
ZASTÁVAJÍCÍCH ÚŘAD 

A O RÁDKYNÍCH ...............................  18
V. kapitola: O MLČENÍ, HOVORNĚ

A MŘÍŽI ................................................  21

VI. kapitola: SESTRY NEMAJÍ MÍT
MAJETEK .......................    23

VIL kapitola: O ZPŮSOBU PRÁCE ........................  25



Vili, kapitola: О ТОМ, ŽE SI SESTRY NEMAJÍ NIC
PŘIVLASTŇOVAT, O OPATŘOVÁNÍ 
ALMUŽNY A O NEMOCNÝCH 
SESTRÁCH ..........................................  26

IX kapitola: O POKÁNÍ, KTERÉ JE  TŘEBA ULOŽIT
HŘEŠÍCÍM SESTRÁM, A O SESTRÁCH,
KTERÉ PRACUJÍ MIMO
KLÁŠTER ............................................. 29

X  kapitola: O NAPOMENUTÍ A SESTERSKÉ
DOMLUVĚ ..........................................  31

X . kapitola: O ZACHOVÁVÁNÍ KLAUZURY .......  33

X I. kapitola: O VIZITÁTOROVI, KAPLANOVI A O KAR
DINÁLU PROTEKTOROVI ..............  34

ZÁVĚŤ SVATÉ KLÁRY ................................................  37
POŽEHNÁNÍ SVATÉ KLÁRY ................................    48
PRIVILEGIUM CHUDOBY ..........................................  50

П. ČÁST
KONSTITUCE ŘÁDU KLARISEK-KAPUCÍNEK

I. Hlava: ZPŮSOB NAŠEHO ŽIVOTA ..........    55

čl. 1. Život dokonalosti
podle sv. Evangelia ..................... 55

čl.2. Náš život v Církvi .....................   59

II. Hlava: PŘIJÍMÁNÍ DO ŘÁDU A FORMACE ... 62

čl. 1.: Povolání к  našem u životu ......... 62



čl.2.: Uchazečky o n áš život ..............  63
čl.3.: Výchova к  našem u životu ........  65

a) Postulát .............    67
b) Noviciát ....................................  68
c) Sliby ..........................................  73
d) Výchova po noviciátě ............  80

čl.4.: Stálá formace .............................. 82
čl.5.: Řeholní oděv ................................. 83

III. Hlava: KONTEMPLATIVNÍ ŽIVOT ..................... 85

čl. 1.: Naše kontemplatívni poslání ... 85
čl.2.: Liturgický život ...........................  87

a) slavení Eucharistie ................  88
b) Liturgie hodin ........   90

čl.3.: Vnitřní modlitba
a  zbožná cvičení .........................  93

čl.4.: Život kajícnosti ...........................  97
a) Duch pokání ........................... 97
b) Svátost pokání .......................  98
c) Kající cvičení ........................... 100

čl.5.: Mlčení ........................................... 103

IV. Hlava: KLAUZURA ...............................................  105

čl. 1. : Odloučenost chránící
svobodu ducha ............................  105

čl.2.: Styk se světem ........................... 110

V. Hlava: BOHU ZASVĚCENÁ ČISTOTA ............. 112



VI. Hlava: NAŠ ŽIVOT V CHUDOBĚ .................. . 115

čl. 1. : Nejvyšší chudoba
podle Řehole ................................. 115

čl. 2. : Náš život v chudobě
a  pokore ........................................  118

VII. Hlava: PRÁCE ....................................................  125

VIII. Hlava: SESTERSKÝ ŽIVOT ................................ 128

čl. 1.: Spojení v lásce ............................  128
čl.2.: Externí sestry ..............................  132
čl. 3:. Láska k  nemocným sestrám  .... 134 
čl.4.: Láska ke všem  .............................  136

IX. Hlava: POSLUŠNOST Z LÁSKY ........................  140

čl.l.: Služba autoritou ....................... 141
čl.2.: Dobrovolná poslušnost

sester .............................................  144

X  Hlava: ŘÍZENÍ KLÁŠTERA ................................ 147

čl. 1. : Konventní kapitu la .......   147
čl.2.: Volební kapitu la ........................  131
čl.3.: Služba (úřad) abatyše ............... 155

čl.4.: Služba vikárky ........................... 156
čl.5.: Rada neboli diskretorium  ........ 157
čl.6.: Ostatní úřady a  služby ............. 160
čl.7.: Sesterská shrom áždění ...........  162



XI. Hlava: VŠEOBECNÉ USPOŘÁDÁNÍ ŘÁDU • • • • 164

čl. 1 Jednota řádu  a  sam ostatnost
klášterů ........................................ 164

čl.2.: Federace klášterů .......................  165
čl.3.: Zřizování a rušení klášterů ......  166

XII. Hlava: VĚRNOST ZPŮSOBU NAŠEHO
ŽIVOTA ..................................................... 168

čl.l.: Vytrvalost až do konce .............. 168
čl.2.: Vizitace ......................................... 173
čl.3.: Zachovávání Konstitucí .............. 175

PRAMENY A ZKRATKY ...............................................  179
OBSAH ..........................................................................  183


